
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 10. maijā         Nr. 14 
 

Sēdi sāk plkst. 09.00, sēdi beidz plkst. 12.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Inese RANDA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Jūlija 

KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās: 

Violeta KĻAVIŅA 

Inese RANDA 

Ingrīda RIBOZOLA 

Evija ZVEJNIECE 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie: 

Elīna BIRZNIECE Īpašumu pārvaldības un attīstības nodaļas projektu vadītāja, darba 

kārtības 1. punktā 

Zanda PAVLOVA  Alūksnes novada muzeja direktore, darba kārtības 1. punktā 

 

I.RANDA atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut darba kārtībā 

papildus divus darba kārtības jautājumus, kurus izskatīt kā trešo un 

ceturto darba kārtības punktu. Aicina balsot par priekšlikumu. 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt precizēto darba kārtību. 

 

Precizētā darba kārtība: 

1. Par koku apsekošanu Alūksnes muižas parkā projekta “Alūksnes muižas parka 

dendroloģiskā izpēte un jauno stādījumu projektēšana” ietvaros. 

2. Par koku apsekošanu Alūksnes Sporta centra teritorijā (Jāņkalna iela 17A, Alūksne, 

Alūksnes novads). 

3. Par koka ciršanu valsts vietējā autoceļa V377 Māriņkalns – Alsviķu nodalījuma joslā. 

4. Par koka ciršanu Alūksnes Pilssalā, Pilssalas ielā 5, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

5. [..] 

 

Sēde 5. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 27. panta 

ceturto daļu. Sēdes slēgtajā daļā tiks izskatīti iesniegumi par 

privātīpašumā augošu koku ciršanu. 



2 

 

 

1. Par koku apsekošanu Alūksnes muižas parkā projekta “Alūksnes muižas parka 

dendroloģiskā izpēte un jauno stādījumu projektēšana” ietvaros 

 

I.RANDA informē, ka nepieciešams veikt Alūksnes muižas parka teritorijā augošo 

koku un krūmu apsekošanu, lai paustu viedokli par koku ciršanu un krūmu 

stādīšanu Alūksnes muižas parkā, balstoties uz projektā “Alūksnes muižas 

parka dendroloģiskā izpēte un jauno stādījumu projektēšana” plānotajām 

rīcībām. Projekts izstrādāts ar mērķi piedalīties Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 2.1.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku 

novēršanu un noturību pret katastrofām” 2.1.3.1. “Pašvaldību 

pielāgošanās klimatu pārmaiņām” projektu konkursā.  

  

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

veikt apsekošanu un sniegt atzinumu Īpašumu pārvaldības un attīstības nodaļas projektu vadītājai 

Elīnai BIRZNIECEI. 
 

 

2. Par koku apsekošanu Alūksnes Sporta centra teritorijā (Jāņkalna iela 17A 

Alūksne, Alūksnes novads) 

 

I.RANDA ziņo, ka nepieciešams atkārtoti apsekot vītolus un ozolu Alūksnes Sporta 

centra teritorijā, Jāņkalna ielā 17A, Alūksnē, Alūksnes novadā, kas, 

iespējams, bojāti būvniecības laikā. Informē, ka pēc 08.04.2025. veiktās 

apsekošanas, iesniedzēja tika mutiski informēta, ka koki atrodas bezlapu 

stāvoklī un nav iespējams izvērtēt koku iespējamos bojājumus. Komisija 

vienojās, ka apsekos iesniegumā minētos kokus pēc lapu saplaukšanas 

(sēdes protokols Nr. 11, 2. punkts). 

 Komisija 10.05.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatē, vītoli ar stumbra 

apkārtmēriem 1,89 m un 1,70 m ir saplaukuši, to dzīvotspēja un fiziskais 

stāvoklis ir apmierinošs, tomēr vainagā vērojami sausi zari. Ozols ar 

stumbra apkārtmēru 3,30 m nav salapojis un vēl joprojām nav iespējams 

izvērtēt tā dzīvotspēju. 

 



3 

 

Fotofiksācija 

 

 
Slēdziens Komisijas ieskatā vītoli ir saglabājami, veicot vainagu sakopšanu, 

izgriežot bojātos un sausos zarus, bet lēmuma pieņemšana par ozola 

dzīvotspēju tiek atlikta. 

 



4 

 

 Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

 

Informēt pašvaldības iestādi “Spodra” par vītolu kopšanu un atlikt lēmuma pieņemšanu par ozola 

dzīvotspēju, nogaidot vai koks salapos.  

 

3. Par koka ciršanu valsts vietējā autoceļa V377 Māriņkalns – Alsviķu nodalījuma 

joslā 

 

I.RANDA ziņo, ka 09.05.2025. Alūksnes novada pašvaldībā saņemta Dabas 

aizsardzības pārvaldes vēstule Nr. 3.11.2/2784/2025 – N, reģistrēta 

pašvaldībā 09.05.2025. ar Nr. ANP/1-35/25/1660, kurā norādīts, ka veicot 

autoceļa V377 Māriņkalns – Alsviķi nodalījuma joslas apsekojumu 

08.05.2025. Dabas aizsardzības pārvalde parastās kļavas dobumā pie 

sakņu kakla ir konstatējusi bezmugurkaulnieku ekskrementus, kas liecina 

par aizsargājamu sugu potenciālu klātbūtni kokā, bet sugas konstatēšanai 

nepieciešama padziļināta izpēte.  

 Ņemot vērā to, ka Komisija 16.04.2025. izvērtēja un atzina kokus autoceļa 

V377 Māriņkalns – Alsviķi nodalījuma joslā par bīstamiem, aicina 

pieņemt lēmumu parastās gobas nociršanai un informēt iesniedzēju, par 

Dabas aizsardzības pārvaldes vēstuli saistībā ar parasto kļavu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/14 (pielikumā uz 1 lapas) un nosūtīt informatīvu vēstuli 

Valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” Vidzemes reģionālai nodaļai. 

 

 

4. Par koka ciršanu Alūksnes Pilssalā, Pilssalas ielā 5, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestāde “SPODRA” mutisks iesniegums 

Situācijas apraksts Komisija 10.05.2025. apsekojot pašvaldības nekustamo īpašumu 

Pilssalas ielā 5, Alūksnē, Alūksnes novadā, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 3601 016 1301 konstatēja augtspēju zaudējušu parasto 

ievu ar stumbra apkārtmēru 0,96 m, koks nokaltis, nosvēries virs gaisa 

trošu ceļa nobrauciena piezemēšanās platformas Alūksnes Pilssalā.  

Koks rada apdraudējumu gaisa trošu nobrauciena apmeklētājiem un 

gaisa trošu būves infrastruktūrai. 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1005/14_LVC%20V377_goba.docx


5 

 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Izvērtējot koka atrašanās vietu, tā fizisko stāvokli, Komisija atzīst to 

par bīstamu un nocērtamu. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – 

Noteikumi) 4.1., 5.5. un 25.1.  punktu, Alūksnes novada pašvaldības 

domes 2024. gada 25. jūlija saistošo noteikumu Nr. 28/2024 “Par koku 

ciršanu ārpus meža Alūksnes novadā” 3. un 6. punktu, 2023. gada 

25. maija Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības 

komisijas nolikuma 2.1. punktu, atļaut veikt 1 (vienas) parastās ievas 

(Padus avium) ar stumbra apkārtmēru 0,96 m nociršanu Alūksnes 

Pilssalā, Pilssalas ielā 5, Alūksnē, Alūksnes novadā, zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 3601 016 1301.  



6 

 

Uzdot pašvaldības iestādei “SPODRA” veikt lēmuma izpildi. 

Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/15 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

5. [..] 

 

 

Sēdi beidz plkst. 12.00  

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  I.RANDA 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  V.KĻAVIŅA 

(personiskais paraksts)  I.RIBOZOLA 

(personiskais paraksts)  E.ZVEJNIECE 

      

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1005/15_Ieva_Pilssalas%20iela%205.docx

